
Anotace 

Tato práce pojednává o životním příběhu slánského děkana Augustina Komance, muže 

stojícího v řadě prakticky anonymních kněží, kteří byli v počátcích druhé poloviny dvacátého 

století perzekuováni pro svůj pevný lidský a křesťanský postoj k církvi a jejím biskupům. 

Augustin Komanec patří k těm, kteří byli v padesátých letech souzeni totalitním 

komunistickým režimem ve vykonstruovaných procesech. Ačkoliv nebyl odsouzen k trestu 

smrti, vedla pro „zločin“ věrnosti církvi tvrdost jemu uloženého trestu až k oběti nejvyšší. 

Zakrátko po rychlém soudu zaplatil v komunistickém žaláři na Mírově za své postoje vlastním 

životem. 

Podle možností dochovaných materiálů je zde v náznaku představen Komancův občanský 

a kněžský život v rozmezí let 1885 ̶ 1948 a dále od komunistického převratu až do jeho smrti 

v březnu roku 1953. Cílem této práce je připomenout osud statečné osoby, která se odmítla 

podvolit totalitní moci a kterou tak postavila před skutečného protivníka, totiž před církev 

odvážnou a svobodnou. 

 


